Jaguaribe, 20 de Outubro de 2008                                                                                            Edição Nº: 423

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº479  /2008

Jaguaribe, 20 de outubro de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE

Conceder a Servidora MARIA CRISTINA DE MELO FREITAS MAGALHÃES,

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de ENFERMEIRA,

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) referente ao

pagamento de Diárias no período de 20/10/2008 a 23/10/2008, quando tratará de

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro)

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 20 de outubro

de 2008.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 480/2008

JAGUARIBE, 20 de outubro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE

Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de

viagem com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a

importância de R$ 100,00 (cem Reais) referente às Diárias no período de

20/10/2008 e 21/10/2008, quando tratará de assunto de interesse desta

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se,

Arquive-se Gabinete da secretária, em 20 de outubro de 2008.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 246/08, 20 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária Municipal

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos desta Secretaria

para participar de uma reunião na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (

Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 20,21,22,23 e 24/10/08,

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe

atribuído 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de outubro de 2008. Iolanda

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 247/08, 20 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária Municipal

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EUDA ALVES

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de

COORDENADORA/PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria

de Educação, para participar da Oficina do Eixo de Avaliação, no Centro de

Treinamento Professor Antonio Albuquerque, a importância de R$ 80,00

(Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 20/10/08, quando tratará de assunto

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 20 de outubro de 2008.Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 248/08, 20 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a

Servidora LENEIDE VIANA DANTAS, lotada nesta Secretaria,

ocupante da função de COORDENADORA DE UNIDADE ESCOLAR,

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia

em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para

participar da Oficina do Eixo de Avaliação, no Centro de Treinamento

Professor Antonio Albuquerque, a importância de R$ 80,00 (Oitenta

Reais) a diária, referente ao dia 20/10/08, quando tratará de assunto de

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Educação, em 20 de outubro de 2008. Iolanda Maria

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 249/08, 20 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao

Servidor, MARDEM PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria,

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da

Secretaria de Educação conduzindo técnicos desta Secretaria para

participar da Oficina do Eixo de Avaliação, no Centro de Treinamento

Professor Antonio Albuquerque, a importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta

Reais) a diária, referente ao dia 20/10/08, quando tratará de assunto de

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Educação, em 20 de outubro de 2008. Iolanda Maria

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 250/08, 20 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a

Servidora, MARIA LUCIMAR CAMPOS RODRIGUES, lotada nesta

Secretaria, ocupante da função de professora, para fazer face ás

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Russas-CE, a

serviço da Secretaria de Educação para participar do Encontro do

Programa Alfabetização na Idade Certa- PAIC. Na 10º Crede, a

importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia

20/10/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade,

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de

outubro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária

Municipal de Educação.

           ***   ***   ***

PORTARIA Nº 251/08, 20 DE OUTUBRO DE 2008. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a

Servidora VANILDA DE LIMA SOUSA, lotada nesta Secretaria,

ocupante da função de professora, para fazer face ás despesas de viagem

com seu deslocamento e estadia em Russas-CE, a serviço da Secretaria

de Educação para participar do Encontro do Programa Alfabetização

na Idade Certa- PAIC. Na 10º Crede, a importância de R$ 50,00 (

Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 20/10/08, quando tratará de

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se

e Cumpra-se.   Secretaria de Educação, em 20 de outubro de 2008.

   Jaguaribe, 20 de Outubro de 2008                                                                                            Edição Nº: 423

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.   Secretária Municipal de

Educação.

***   ***   ***

Portaria nº.170/08. De:  20 de  Outubro de  2008. O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15,

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20,

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais)

cada, referente às diárias no período   de 20, 21, 22, 23 e 24/10/08quando tratará de

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias.

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  20 de Outubro de  2008.

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES  PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

Portaria nº.171/08 De: 20/10/2008 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72;

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira

Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas

atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar à capital

nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos

Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e

outros. Permanecendo naquela cidade por quatro dias: 20, 21, 22 e  23/10/08.

Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda

de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil  Reais), devendo a despesa correr

por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  20 de

Outubro  de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº.172/08, DE 20 DE OUTUBRO DE 2008. O Prefeito Municipal

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Eliziário Bezerra da Silva Neto,

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 393.145.533-53, RG. 192417990 SSP/CE.,

PASEP:1.186775.2193; Resid. na Rua Pe. João Bandeira, 950, Centro, neste

Município. Lotado na Secretaria Municipal de Juventude e Esporte, ocupante

da função de Secretário para fazer face às despesas de viagem com seu

deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 100,00

(Cem Reais), referente às diárias no período de  20/10/08, quando tratará de

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma)

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do

Prefeito, em 20 de Outubro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito

Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 173.1 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008. Concede ampliação de

carga horária a professora do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Resolução do

TSE 22.158/06, Art. 36, inciso V, letra “d”; CONSIDERANDO pedido de

Licença Auxílio Doença da Servidora Maria da Conceição Vituriano de Souza;

CONSIDERANDO que o cargo da mesma é imprescindível para o funcionamento

da Educação Básica do Município; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de

carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 50 (cinquenta) horas

semanais, a professora do quadro efetivo do magistério, Damiana Vituriano de

Souza, substituta da Professora Maria da Conceição Vituriano de Souza, que

encontra-se de Licença Auxílio Doença, com exercício funcional na Escola da

Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil. Parágrafo único.

Cessada a substituição de ampliação da carga horária de trabalho da docente,

a mesma retornará ao regime normal de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas

semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 20 de Outubro de

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***